quia in verbo fieri
ga. Et cōponit n
aliqua parte cōp
carē nelego non
ms pōt assignari
omis figura ē m
sub esse simplici
figura cōposita.
mī duas tamē n
mine donat⁹ cō
tamē ponit p̄st
loquendo. sed e

Sciendū

ex eo q̄ est simp
in nomie et ꝑꝑ
capit a ꝑstolus
ꝑꝑia splēdor ꝑ
rei. Vñ dicit ap
id est in signo. Q
de qua dicit figura
Sicut enī res d
in cōmuni eoz
habent rectā fig
ra ab arestotile
circa hoc aliq
Vnde dicitur
guntitres. Ser
sic capit figura
lo doctrinalis.
Accidit est chri
gura sepe notat.

Sciendū

mo possunt aliq
ad ad et amo. q̄
bus corruptis. v
et corrupto. vt
qd̄ cōponitur a

Sciendū secūdo q̄ cōsequēter autor determinat de figura dicēs q̄ due sunt figure in verbo sicut in noie. sc̄j simplex vt lego. cōposita vt negligo. Et cōponit negligo a ne et lego. et nō manet hec littera q̄ cuz aliqua parte cōpenenciū. sed interponit causa euphoniae Si em̄ diceret nelego non interponēdo ḡ esset cacephaton Et hui⁹ diuisio nis pōt assignari sufficiencia sicut assignata ē de figura in noie. qz omis figura ē mod⁹ sc̄andi datns verbo ad designandū rem suaz sub esse simplici et sic ē figura simplex. vel sub esse cōposito et sic ē figura cōposita. Et licet pristin⁹ ponat tres figuras. et autor iste tñ duas tamē nō est cōtrarietas inter ipos. qz vt dictū est in nomine donat⁹ cōprehendit figurā decōpositā sub cōposita. quam tamē ponit pristin⁹. Ad enim decōposita figura ē figura pprie loquendo. sed est quedā spēs derivatiōis potius q̄ figura.

Sciendū terciō q̄ figura d̄ multis modis p̄rio est accūs dictiōis sibi inherens ex eo q̄ est simplex vel p̄posita. et hoc mō capit in p̄posito. sicut in nomine et p̄noie. Alio modo idem est q̄ christus. et hoc modo capit apostolus cū dicit splendor patris et figura subē. et in vna prosa splendor patris figura filij. Tertio d̄ figura signū ostensiuū rei. Vñ dicit apostolus filij israhel oia cōtingūt vobis in figura. id est in signo. Quarto idem ē q̄ qualitas vel dispositio mēbrorum de qua d̄ figura inter omia accūtia magis attestat nobis speciem Sicut em̄ res differūt specie. ita etiā figura. et quorū vna est spēs in cōmuni eorundē est vna figura in p̄muni. Sicut omēs homines habent rectā figurā. et oēs asini curvā. Et hoc modo accipit figura ab aristotile in p̄ntis. p̄ vna specie qualitatis. que est forma. et circa hoc aliqd̄ cōstans figura. Quinto d̄ figura p̄tractio littere Vnde dicim⁹ ex pristin⁹ figure litterarū quibus vtimur sunt vigintitres. Sexto figura est viciū rōne excusabile vel excusatū. et sic capit figura in gramatica. et de ipa determinat in vltimo capitulo doctrinalis. Et iste acceptiōes possunt cōtineri in hīs metris Accidit est christus signat disponit et ornat. Dramatice viciū figura sepe notat. Sicut tactum fuit in nomine.

Sciendū quarto q̄ sicut noia cōponuntur ita etiā verba possunt cōponi. p̄mo possunt aliqua cōponi ex duob⁹ integris. vt adamo cōponit ab ad et amo. q̄ sunt itegre dictiōes. sicut p̄curro. Secdo ex duob⁹ corruptis. vt suffitio cōponit a sub et fatio. Tertio ex integro et corrupto. vt p̄fatio Quarto ex corrupto et integro. vt suffero. qd̄ cōponitur a sub et fero. Et sic patz quot sunt figure verborū.

no est aut ali
p̄ infertur ab
sit p̄pziū ac
immanent.
icit q̄ nō est
rior voce ac
q̄ omē poste
mit et prius.
voce passiva
q̄ autor non
vult q̄ non
do. quia iste

sunt.
ozū. Hic cō
sunt nūeri in
Et ita nūeris
m̄ diuisiōis
est modū q̄
p̄dū vnius et
luralis nūer
mer⁹ singula
mer⁹ p̄ diffe
itas Et quia
signate. ideo
volūtarius.
is possit capi
est in nomine
si dato parti
el plurium.
quedā pprie
pluribus Et
c̄ q̄ dicit pla
erando. Vñ
na dictiōis q̄
dic forma pro
i. sed solū cas
tatis fm̄ quā
que solēt hic

et quot modis capitur. 7 quot modis verba componuntur.

Contra p̄dicta arguit p̄mo sic.

Sicut se habet genus ad genus in v̄bo. sic se h̄z n̄erus ad n̄erū. Sed inter duo ḡna in v̄bo ē vnū mediū. q̄ inter actiū et passiū est genus neutrū. ergo etiā inter illos duos n̄eros d̄z esse n̄erus medius. et p̄ n̄is sunt tres n̄eri in v̄bo et n̄ō t̄m duo. ¶ Secūdo sic. verbū simplex et verbū cōpositū nō distinguunt̄. ergo a simili figura simplex et figura p̄posita nō distinguunt̄. Antecedens p̄t̄. q̄ verbū simplex est pars cōpositi. sicut lego est ps huius dictionis negligo. sed totū et ps nō distinguunt̄. ergo simplex 7 cōpositū v̄bū nō distinguunt̄. ¶ Tertio sic. cui nō accidit gen^o huic nō accidit sp̄s illius ḡnis. sicut cui nō accidit coloratū. huic nō accidit albū. sed qualitas nō accidit v̄bo ergo nec figura. Adinor p̄bat. q̄ q̄litas est gen^o figure. et est vnū de decē p̄ntis. et quarta sp̄s qualitatis est figura. vt dicit ibidē. sed talis qualitas nō accidit v̄bo. ergo nec figura. ¶ Quarto sic. Intellectus noster non potest simul plura itelligere. vt dicit sc̄do thopicoū. ergo nō possum^o diuersas dictiōes cōponere. q̄ sic itellec^o plura itelligeret sc̄z illas duas voces. 7 p̄ n̄is nulla ē figura p̄posita i v̄bo. ¶ Quinto sic. Nullū est v̄bū cōpositū. q̄ in v̄bo nō est figura p̄posita. Antecedens patet. q̄ verbū est vna simplex dictio. nō cōtinens plures voces. ergo nullū verbū est cōpositū. sed omne est simplex.

Ad argumenta in oppositum.

Ad p̄mū dicit̄. q̄ genus nō oīno similiter se h̄z ad genus sicut numerus ad numerū. in hoc enī est similitudo. q̄ sicut duo genera in specie. cōtinent sub genere in cōmuni. ita duo n̄eri cōtinent sub vno n̄ero in cōmuni. S̄z dissimilitudo ē hec. q̄ numer^o singularis dicit vnū. numer^o v̄o pl̄is plura. sed inter vnū et plura nō est d̄z re mediū. sicut inter vnū et duo. ideo nō est mediū inter illos duos n̄eros. Sed est mediū inter duo ḡna p̄ abnegationē vtriusq̄ sic q̄ reperit̄ aliquod ind̄nter se habens ad agere et ad pati. et ita habem^o mediū inter genera. ¶ Ad secūdū dicit̄. q̄ licet simplex verbū materialiter sumptū sit ps p̄positi. et nō distinguat̄ ab ip̄o enī si accipit̄ formalit̄ simplex sub rōne simplicis. et p̄positū sub rōne cōpositi. sic distinguunt̄ formalit̄. 7 ideo figura simplex 7 cōposita distinguunt̄ ab inuicē. ¶ Ad terciū d̄z. q̄ sicut q̄litas que est vnū p̄ntū nō accidit v̄bo. ita nec figura que est sp̄s ei^o. S̄z t̄m figura q̄ est quedā p̄prietas cōsequēs significatuz verbi h̄cans rē suā sub eē simplici v̄l p̄posito accidit v̄bo. 7 illa nō ē sp̄s q̄litatē

Ad quartū d̄z
dū parū. t̄m ben
tus diuersis d̄z
cipunt̄ p̄ modū
t̄po illa voce
fueret̄. p̄ re sub
sic aliq̄d verbū e
sū de ne et lego
p̄tur hic verbū
lute pro re subie
quantū est subie

Le pora

Postq̄ autor d̄z
sequenter deter
pora verborū. n̄
verbum significat
teritū vel futurū
teritū. Si terciū
propositū est m
tum suū present
guntur tria temp
Vnde presens t̄
hic autem cap̄t̄
quo et vulgari.
quia hoc modo
p̄ncipiū et finis
teritū in p̄positi
ficat rem suam
que inest verbo

Sciendū

bilis mediante
tus mobiliū et q̄
nerant̄ et corrū
sic ab aristotile.
in alū. et s̄m bo
penitus ignorat
cū mundo ince
ad hoc capitur d̄z

¶ Ad quartū dicit. q̄ intellect⁹ nō potest plura intelligere p̄ modū pluriū. tñ bene pōt plura itelligere p̄ modū vni⁹. vñ ex duabus diuersis dictiōib⁹ cōponit̄ vna dictio. et ille ptes diuerse accipiunt̄ p̄ modū vni⁹ dictiōis. **¶** Ad quintū dicit. q̄ si sumat̄ verbū pro illa voce vel intentiōe. tñc om̄ie verbū est simplex. Sed si sumeret̄ pre subiecta intentiōi. scz pro significato illi⁹ vocis vbi sic aliqd̄ verbū est cōpositū. sicut hoc verbū negligo. qd̄ est cōpositū de ne et lego qd̄ est verbū simplex. Et hoc secūdo modo accipitur hic verbū quādo dicit̄ figura accidit verbo. nō tamen absolute pro re subiecta intentiōi tātum. sed capitur̄ pre subiecta inquantū est subiecta intentiōi. sine pro intentiōe cōcreta rei.

Tempora verborū quot sūt. tria.

Postq̄ autor determinauit de numero et figura verborū. Dic̄ cōsequenter determinat de tempore verborū. Dicens q̄ tria sunt tēpora verborū. scz presens preteritū z futurū. Ratio est quia om̄ie verbum significat actum. Vel ergo significat actum presentē p̄teritū vel futurum. Si primū sic est presens. Si secundū sic est p̄teritū. Si terciū sic est futurum. Et sic tempus de quo hic est ad propositū est modus significandi datus verbo ad designandum actum suū presentem preteritū vel futurum. Et in ista diffinitōe tāguntur tria tempora principalia. scz presens preteritū et futurum. Vnde presens tēpus est cuius vna pars est p̄terita et alia futura hic autem capit̄ presens tempus p̄ tempore immediato z propinquo et vulgari. et nō capitur̄ presens tempus p̄ nunc indiuisibile quia hoc modo nō esset tempus nec pars t̄pis. sed aliqd̄ ip̄ius vt p̄ncipiū et finis ip̄ius. et recapitulatio partū eius. sed tēpus preteritū in p̄posito est quedā p̄prietas que inest verbo ex eo q̄ significat rem suam p̄teritā. futurū vero tempus est quedā p̄prietas que inest verbo ex eo q̄ significat rem suā futuram.

Sciendū p̄mo q̄ tēpus capit̄ duob⁹ modis. vno modo realiter vt ē passio p̄mi motus mobiliū et quietis quiescibiliū. et generaliter om̄iū que generant et corrūpunt. vt dicit̄ quarto p̄hicoz. Et hoc mō diffinit̄ sic ab aristotile. Est numerus motus rerū mutabiliū de vno statu in aliū. et h̄m hoc (vt ipse dicit) de tpe loquimur. qd̄ aut̄ sit tēpus penitus ignoram⁹. Alio modo sic diffinit̄ tempus est spaciū quod cū mundo inepit z cū mūdo finiet̄. si mūdo sit daturus finis. Et adhuc capitur̄ duobus modis. Vno modo quantū ad esse reale

scz vt est passio ei⁹ realis. et hoc mō cōsiderare de tpe pertinet ad
phificū. Alio mō quantū ad esse dicibile siue p̄dicabile et hoc mō
de tpe determinare ptinet ad logicū. Nā hoc mō tēpus est species
quātitatē cōtinne. vt dicitur in p̄ntis. et nullo istorū modorū de tpe est
hic ad p̄positū. Alio mō capit pro quadā p̄rietate que inest ver
bo ex eo q̄ h̄cat rem suā presentē p̄teritā vel futurā. et hoc modo
est hic ad p̄positū. Et dicitur tēpus a t̄pando. q̄ actus nr̄os tēperat ⁊
distinguit. Vel dicitur a ten. i. etas et pos. i. custos. q̄si custos etatis

Sciendū secūdo q̄ licet t̄pā p̄ncipalia sint tria
tria. t̄m in declinatōe v̄borū sūt
quicq̄ tēpora. scz p̄sens p̄teritū imp̄fectū p̄teritū p̄fectū p̄teritū
plusq̄p̄fectū ⁊ futurū. Et hui⁹ causa est. q̄ p̄teritū tēpus i cō
muni diuidit in p̄teritū imp̄fectū p̄teritū p̄fectū ⁊ plusq̄p̄fectū
et sub p̄terito tēpore cōprehendunt tria tēpora. que adiūcta alijs
duobus tēporibus p̄stunt quicq̄ t̄pā. Et p̄teritū in cōmuni nō
ponit i numerum cōtra tria i particulari. q̄ genus nō ponit in nu
merum cōtra specie. Nā vbi ponit sp̄s alicuius generis. ibi po
nit genus. Et genus nihil aliud est i re p̄ter suas sp̄s. vt dicitur
septio phicorum. et quarto thopicorum. et q̄ nihil est i genere qd̄
nō est i aliqua suarum specierū. ideo cum p̄teritū imp̄fectum p̄
fectum et plusq̄p̄fectū cōtineatur i h̄js in q̄bus p̄teritū in
cōmuni cōtinetur sicut genus i suis sp̄ibus. sic q̄ genus i suis spe
ciebus nō distinguit cōtra numerū suarū sp̄erū. ⁊ ergo nō oportet
addere sextū tempus scz p̄teritū i cōmuni. ⁊ ideo bene dicitur
autor. q̄ i declinatōe sunt quicq̄ tēpora verborum.

Sciendū tertio q̄ p̄teritū tēpus potius potest
diuidi q̄ p̄sens ⁊ futurū. Cui⁹
ratio est. q̄ p̄teritū ē certū determinatū ⁊ finitū vt patet cum dicitur
q̄ p̄teritū nō est igit̄ nullo mō variari nō potest Nā vt dicitur
in p̄mo celi et mūdo ad p̄teritū nulla est potēcia Similiter etiā
om̄e futurū est incertū et indeterminatū. q̄ est remotū quo ad hu
manā naturā siue cognitionē. vt dicitur p̄mo periarmentias. de cō
tingētibus futuris nō est determinata veritas. p̄sens autē est indi
uisibile. Ideo nec p̄sens nec futurū pōt diuidi sicut p̄teritū. Vñ
p̄teritū imp̄fectum est qd̄ h̄cat actum suū certū et imp̄fectū
vt patet i hac orōne ego scribebaz dūmodo vocasti me ille actus
scribere est certus et nondum p̄fectus. sed p̄teritū p̄fectum
significat rem suā siue actum ex toto p̄fectum siue peractum qd̄
tamen nō multum distat a p̄senti tpe. p̄teritū vero plusq̄p̄
fectum ē quod h̄cat actum suū p̄fectum cōplete p̄teritū. et mul
tū distat a p̄senti tpe. Et horū quicq̄ tēporū que sunt i declinatōe

q̄ hosti sic pote
ad designandū a
temi et hoc est
finitus. et sic est
nō multū distat a
stus a p̄nti et sic
ad designandū a

Sciendū

q̄ tres sunt p̄son
git. Prima ē cui
go. Secda est Ma
tu legis. Tercia
tum. vt ille legi
tunis. Et eodem
sicut data est in
cet. vt est quidā
aliū vt ad alium
verbo. q̄ in ver
tat. in noie vero
actio vel passio
supponunt. et sic

Contra

De tēpore nihil
quod erit. Sed
enillum est tēpu
Tempus p̄teri
tor p̄ns debuisse
tria sunt t̄pā ver
borū nō possunt
reperi i declin
fectum vt dicitur
om̄e tempus est
tum. ergo om̄e tē
verbo gr̄a subē a
sed in noie t̄atum

Ad arg

Et p̄mū dicitur
Carnē i successiō

Verborū sic potest haberi sufficiētia. qz omne tēpus attribuit vbo ad designandū actum suū vel p̄sentē et sic est p̄sens tēpus vel preteritū et hoc est tripliciter. qz vel talis actus est iceptus et nōdū finitus. et sic est preteritū imp̄fectum. vel est penitus p̄fectus et nō multū distat a p̄nti et sic est p̄teritū p̄fectū. vel est multum distans a p̄nti et sic est p̄teritū plusq̄p̄fectū. vel tēpus datur vbo ad designādum actum suū futurum. et sic est futurum tēpus.

Sciendū quarto qz cōsequēter autor determinat de p̄sona verborū. dicens. qz tres sunt p̄sone scz p̄ma vt lego. secunda vt legis. tertia vt legit. P̄ma ē cui p̄nomē p̄me persone reddit suppositū. vt ego lego. Sc̄da est illa cui p̄nomē secunde p̄sone reddit suppositum vt tu legis. Tercia ē cui tertia p̄sona p̄nois vel nois reddit suppositum. vt ille legit sortes currit. et similiter oia noia exceptis vocatinis. Et eodem mō potest dari sufficiētia huius diuisiōis p̄sone. sicut data est in p̄noie. et etiā eodem mō accipit̄ vtrobiqz. videlicet. vt est quidā modus loquēdi de se vt de se. de alio vt de alio. ad aliū vt ad aliū. Aliter tamē sermo fit de noie et p̄noie. et aliter de verbo. qz in verbo fit gracia actiōis et passiōis quā verbū importat. in noie vero et p̄noie fit sermo gracia substācie a qua egredit̄ actio vel passio verbi. Unde omnia dicta de persona in p̄noie hic supponunt. et sic patet de tēpore et persona verborum.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo sic.

De tēpore nihil habem⁹ nisi nunc. qz quod fuit nō est. neqz etiam quod erit. Sed nunc non est tēpus. sed indiuisibile quoddā. ergo nullum est tēpus. et p̄ntis verbo nō accidit tēpus. ¶ Secūdo sic Tempus p̄teritū p̄us est tpe p̄nti qz p̄cedit ip̄m p̄sens. ergo autor p̄us debuisset determinasse de p̄terito q̄ de p̄nti. ¶ Tertio sic tria sunt tpa verborū. vt dixit autor p̄us. ergo in declinatiōe verborū nō possunt reperiri quicqz declinatiōes. qz quod nō est nō pōt reperiri in declinatiōe verborū. ¶ Quarto sic. Omne totum est p̄fectum vt dicit̄ tertio phicoz. Sed omne tempus est totum. quia omne tempus est spēs cōtenta sub tpe. et omis spēs est quoddā totum. ergo omne tēpus est p̄fectum. ¶ Quinto sic. Persona accidit verbo grā subē a qua egredit̄ actus que subā importat̄ per nomē sed in noie tātum est vna persona. ergo et i verbo erit tātum vna.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicit̄ qz in permanētia de tēpore nihil habem⁹ nisi nunc tamē in successiōe habem⁹ tempus p̄sens. preteritum et futurū.

et hoc sufficit ad esse tēporis. qđ est ens successivū et nō pmanēs.
¶ Ad secūdū dī. qđ licet pteritū precedat p̄sens quantū ad rē quā
 mensurat. qz res p̄terita p̄us fuit q̄ p̄sens. nō tamē precedit p̄
 sens quantū ad discretionē nr̄az. immo sic p̄sens p̄cedit p̄teritū
 qz nos cognoscim⁹ res p̄sentes. Et licz etiā cognoscim⁹ rem p̄te
 ritā. hoc tñ est p̄ aliquā speciē que est nobis p̄sens Ideo semp̄ pre
 sens precedit p̄teritū quo ad cognitionē nostrā. **¶** Ad terciū dī
 qđ licet tñ tria sunt tēpora p̄ncipalia. tñ alia duo sunt minus p̄nci
 palia. que sub p̄terito cōtinent v̄t dictū est. et sic tria sunt p̄terita
 que adiūcta alijs duobus t̄pib⁹ scz presenti et futuro faciūt quicqz
¶ Ad quartū dicit. qđ tēpus nō dicit̄ imp̄fectū h̄m se. immo eodē
 modo quo est totū. est et p̄fectū. Sed tēpus dicit̄ imp̄fectū p̄ cō
 parationē ad actionē exercitatā in tempore que actio nō est p̄fec
 ta et cōpleta v̄t dictū est. **¶** Ad quintū dicit. qđ substantia s̄ qua
 egredit̄ actus nō solū importat̄ per nomē. immo etiā importat̄ p̄
 p̄nomē in quo sunt. tres p̄sone sicut in verbis. Et sic notuz est qđ
 tres sunt persone in verbo et nō plures nec pantiores.

Adverbium quid est. p̄

oratiōis que r̄c. Postqđ autor determinavit de
 verbo. Nōc cōsequenter determinat de aduer
 bio. Cui⁹ ordinis ratio est. qz verbū est parso
 nis necessario requisita ad cōstitutionē orōnis p̄
 fecte Adverbū aut̄ nō. ideo verbum p̄cedit ad
 verbū. Sed qđ adverbū immediate debeat po
 ni post verbū. et precedere participiū et alias partes indeclinabi
 les probat̄. qz adverbū est determinatio verbi. Sed determinatio
 imediate d̄z sequi suū determinabile. ideo adverbū immediate d̄z
 sequi verbū. Alia causa. qz adverbū dicit̄ quasi iuxta verbū posi
 tū. Nā dicit̄ ab ad et verbū. et addit̄ hec vocalis i causa euphoie
 ideo adverbū immediate ponit̄ post verbū. Similiter hoc idem p̄t̄
 ex alio. qz adverbū (v̄t dicit̄ p̄stian⁹) ē vi verbi adiectivū Sed
 adiectivū debet imediate sequi suū substantivuz. ideo p̄pter istas
 causas p̄dictas adverbū preponit̄ p̄ncipio. Et licz p̄stian⁹ et
 autor modorū h̄candi preponat̄ participiū adverbio. tñ alias cōsi
 deratiōes habuerūt qđ donatus. Cōsiderauerūt em̄ qđ participiū
 est parsoonis declinabilis. adverbū vero indeclinabilis. Scđo
 cōsiderauerūt qđ participiū imediate descēdit a verbo. similiter
 partē suozū accidentiū capit a verbo et a noie. ideo ip̄i posuerunt
 ip̄m imediate post nomē et verbū. Et sic isti autores solum hab̄
 buerūt diuersos respectus in ordinādo. licet res semp̄ sit vna.

Sciendū

partitionis sic
 men adiectivū ve
 parsoonis cu
 significandi specit
 significare per mo
 nomis. nec sibi rep
 dicit̄ specificus
 verbo sed sibi rep
 ad nomē sicut ad
 quantū ad determ
 Ad autē simile
 functionē in par
 adiectivū autem
 sunt ponere vna
 uū verborum. et

Sciendū

verbo h̄cationē ē
 parsoonis loco g
 ferencia aliarū pa
 nis est adiecta ver
 Nam verbū sign
 omne indeterm
 verbū indiget al
 planatio sine de
 Nam cū dicit̄ qđ
 est determinatus
 natus et cōsulū
 lecta verbo satis
 p̄tuit Adiectivū
 qđ ad aliud tactū

Sciendū

cuius significati
 Item intelligat̄
 sequeret̄ incōuen
 et abedo essent a
 cio data a p̄stian⁹
 verbi ab autore

Sciendū pmo

q̄ licet adiectiū nominis (scilicet albus et niger) ponatur in eadem parte orationis sicut suum substantiū . cum etiam sit nomen tamen adiectiū verbi quod est aduerbium nō ponitur sub eadem parte orationis cum suo substantiū Quis ratio est. quia modus significandi specificus qui reponit nomen in specie partis scilicet significare per modū habitus et quietis. bene cōuenit adiectiū nominis. nec sibi repugnat modū significandi nois. modū significandi autē specificus vbi. scz modus dicibilis de altero nō cōuenit ad uerbio sed sibi repugnabit. Et si obicit q̄ adiectiū nois se habeat ad nomē sicut adiectiū verbi ad verbū et ecōuerso. hoc est verū quantū ad determinationē. eo q̄ vtrunq; determinat suū substantiū. Nō autē similiter se habēt q̄ ad modū significandi. Qui causat distinctionē in partibus orationis. ideo adiectiū nominis est nomen adiectiū autem verbi nō est uerbum. sed aduerbiū. ideo necesse fuit ponere vnam parte orationis distinctā ab alijs ppter adiectiū uerborum. et illa pars vocatur aduerbium.

Sciendū secūdo

q̄ aduerbiū ab autore sic diffinit est parsozōnis que adiecta verbo scationē eius explanat atq; implet. in ista diffinitōe ponit parsozōnis loco generis. et totū residuū loco differēcie. scz ad differēciā aliarū partiuōzōnis ab aduerbio. q; nulla alia parsozōnis est adiecta verbo. neq; explanat scationē eius sicut aduerbiū. Nam verbū significat cōsule agere vel pati et indeterminate. sed omne indeterminatū querit determinari et finitari ab aliquo. ideo verbū indiget aliqua explanatiōe siue determinatiōe. Et talis explanatio siue determinatio est verbo postposita. et est aduerbiū. Nam cū dicitur curro velociter vlt̄ tarde. ille actus qui est currere est determinatus cū uero dico curro. actus currēdi est indeterminatus et cōsusus. Et per hoc etiā q̄ dicitur est parsozōnis que adiecta verbo satis patet q̄ aduerbiū est adiectiūz verbi. vt supra patuit Adiectiū em̄ dicitur de adiutio. is. ere. ideo dicitur adiectiū q̄ ad aliud iactū. eo q̄ alteri est adiectiū et est p̄riū adiectiū ei.

Sciendū tercio

q̄ aduerbiū a pristiniano sic diffinit est parsozōnis indeclinabilis cuius significatio verbo adijcitur ad eius scationē determinandas. Si em̄ intelligat q̄ significatio aduerbij adhereat huic voci v̄bū sequeret incōueniēs. scz q̄. vox esset alba vel bona. et sic bonitas et albedo essent aduerbia. qd̄ est falsum. ideo explanāda est diffinitio data a pristiniano sic Ita q̄ aduerbiū determinat significatiōē verbi ab autore v̄o modo r̄scādi diffinit. Aduerbiū est p̄sozōnis

nt nō pmanēs
ntū ad rē qu
ē precedit p̄
edit preteritū
cam? rem p̄
deō semp pu
Ad terciū d
nt minus p̄ci
ia sunt p̄terita
o fa cūit quiq;
ē. immo eodē
p̄fectū p̄ cō
no nō est p̄fec
stantia a qua
riā importat q̄
ic notuz est q̄
es.
o est. p̄
eterminat de
inat de aduer
biū est parsozō
nōis p̄
am p̄cedit ad
late debeat po
res indeclinabi
d determinatio
ū immediate
p̄ta verbū posi
causa euphoie
r hoc idem p̄z
diectiū Sed
leo ppter istas
ez pristinianus et
io. tñ alias cōsi
ū q̄ participiū
inabilis. Sed
verbo. similiter
o ip̄i posuerunt
tores solum hu
temp sic vna.

significas rem suā p modū flux⁹ et fieri i alio videlicet in verbo. et
hec est essentialis diffinitio et q̄ditatiua aduerbij. data p suū gen⁹
et modū scandi specificū. Alie autē diffinitōes date a pristiano et
a donato sūt diffinitōes causales date p causam finalē ipi⁹ aduer
bij. qz finis aduerbij ē explanare et determinare scationē verbi.

Sciendū q̄cto q̄ aduerbiū p̄cipaliē determinat
verbū. ideo aduerbiū sc̄at p mo
dū fluxus et fieri i alio. Sed q̄qz tñ etiā determinat p̄cipiū sicut
nimis honorati sunt amici tui de⁹. sed nō determinat ipm rōne p̄ci
cipij sed rōne vbi a q̄ descendit. et qd̄ in illo p̄cipio itelligit. ideo
qz illud vbi honoro bz determinari p hoc aduerbiū nimis. etiā hoc
p̄cipiū honorat⁹ ab ipō descendēs gr̄a eius p̄t determinari ab illo
aduerbio nimis. Quidōqz etiā determinat ōzōnē. vt h̄ maxie sortes
currit. tñ hoc ē rōne vbi i ōzōne positi et nō rōne nois. ideo bñ d̄
in diffinitōe aduerbij est p̄ōzōnis q̄ adiecta vbo et nō alteri p̄ōzō
nis. quia determinat p̄cipaliter scationē eius. Et sic patet quid
sit aduerbiū. et qualiter est itelligenda diffinitio.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo sic.

Habit⁹ p̄cedit p̄nationē. q̄ p̄ōzōis declinabilis d̄z p̄cedere p̄ōzō
nis indeclinabilē. qz declinabile et ideclinabile h̄nt se sicut habit⁹
et p̄natio Sz aduerbiū est ps indeclinabilis. ergo d̄z seq̄ p̄cipiū
qd̄ est ps declinabilis. ¶ Secdo sic vbi est cōpletū et p̄fectū ante
adiunctōz aduerbij. ergo male d̄z qz aduerbiū additū vbo implet
scationē ei⁹. qz p hoc denotat qz vbi de se sit imp̄fectū ¶ Tertio
sic Id qd̄ p̄ficit alterū. vt implet ē nobili⁹ ipō. sed aduerbiū nō est
nobili⁹ ipō vbo. imo ignobili⁹ et idigni⁹. ergo aduerbiū nec implet
nec p̄ficit scationē vbi. ¶ Quarto sic. vbi est p̄ōzōnis sc̄as p se
q̄ nō bz sc̄atū p aduerbiū. et p p̄ns aduerbiū nō explanat nec implet
scationē vbi. ¶ Quinto sic Aliqd̄ aduerbiū determinat nomē. ergo
nō est p̄ōzōnis adiecta vbo. Ascendens p̄z de hoc aduerbio ecce
et etiā de hoc aduerbio tñ. dicimus em̄ ecce mḡ. et tñ hō currit.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū d̄z qz p̄cipiū in rōne pris declinabilis bñ pōt p̄cedere
aduerbiū. vt dictū est. sed au. iste nō habuit illā p̄siderationē. sed
cōsiderant qz determinatio (cuiusmodi est aduerbiū) imediate des
beat seq̄ suū determinabile. ¶ Ad s̄m dicit. qz licet verbū s̄m suaz
scationē sit p̄fectū anteq̄ sibi addat aduerbiū tñ est cōfusum et in
determinatū quo ad finē gr̄amaticē. et ideo indiget aduerbio. vt
tollat eius indeterminationē. et hoc mō itelligit au. cū dicit qz ad

verbiū implet sc̄at
qz id qd̄ p̄ficit alter
m̄is. Non tñ
ad vā partē deter
minat est sc̄atiō
t̄z impositiōe s̄
quantū ad hoc qd̄
legere. nō tamen
immo ind̄nter se
alio aduerbiū ad
d̄z ecce mḡ. in
qd̄ est mḡ. Et hoc
claudi dicas hanc
p hoc aduerbiū e
uerbiū est deter

Aduerb

Postq̄ anto: sup
cilia. ponēdo d̄z
verbo quo ad ei⁹
bio accidit tria. sc̄
qz om̄e quod acci
ergo sequit̄ ipm ra
ctue ad aliud. Si
pliciter. aut refer
ratio. vel ad aliq
Et in p̄posito sc̄
bum gracia acci
posito sic diffinit
dam rem suam v
meri. aut gracia t̄
sc̄ationis. Et cap
verbi. que est sc̄at
dicit accedere ad
t̄pōris vel loci d̄

Sciendū

c̄es. qz sc̄atio ad
bia. Nam sunt ad
et ita habent sign

in verbo
ta p suu
a pristin
le ipi? ad
one verbi.
lit determina
uili hcat p mo
pticipiu scia
ipm rone p
itelligit. id
mis. etia hoc
rmiari ab illo
maxie fortes
is. ideo bñ d
o alteri pñtio
sic patet quid

mo lic
cedere pñtio
se licet habie
seq pñcipiu
et pfectu ante
u hbo implet
ctiu ¶ Tertio
duerbiu no est
erbiu nec implet
tonis hcas pñ
lamat nec implet
at nomē. ergo
duerbio ecce
tiu hō currit

licum
ñ pōt pcedere
derationē. sed
mediate de
verbiu hñ suu
t cōsiliu 2
t aduerbio. vi
cū dicit q ad

verbiu implet hcatōne verbi. hoc est determinat. ¶ Ad tertiu dicitur.
p id qd pficit alteru essentialiter tanq pncipiū cōstitutiuū est dig
nins eo. Non tñ id qd pficit alteru accñtaliter determinādo ipm
ad vnā partē determinatā sue acceptōis. ¶ Ad quartū dicitur. q ver
bum nō est hcatiuū p aduerbiū tanq per id qd pncipaliter impoz
at ex impositōe sibi facta. Sed verbiū est hcatiuū p aduerbiū
quantū ad hoc qd est determinare. licet em̄ hoc verbiū lego hcat p
legere. nō tamen hcat bñ legere nisi sibi addat hoc aduerbiū bñ
mmo in dñster se hz ad bene vl' male legere. ¶ Ad quitū dicitur. q si
liqđ aduerbiū addat noi hoc est rōne alicui? vbi subintellecti vt
ū dicitur ecce mgr̄. includit hoc pncipiū ens. ita q sensus ē ecce ens
d est mgr̄. Et hoc est qd dicit autor modozū hcatū cū dicit. Ens
laudi dicas hanc si cū nomie iungas. Et participiū determinat
hoc aduerbiū ecce ratiōe verbi a quo descendit. vt patuit qz ad
erbiū est determinatio verbi vel alicuius ratiōe verbi.

Adverbio quot accidunt. tria.

Dost qz autor superius determinat de adverbio quo ad eius essen
tialia. ponēdo diffinitionē eius. ¶ Dic cōsequēter determinat de ad
verbio quo ad ei? accñtalia. ponēdo eius accñcia. dicēs qz aduer
bio accidunt tria. scz significatio cōparatio 7 figura. Cuius ratio ē
p omē quod accidit adverbio sequit ipm post suū esse cōpletū vl'
rgo sequit ipm ratiōe sui significati absolute cōsiderati. vl' respe
ctive ad aliud. Si pñmū sic est significatio. Si secundū hoc est du
pliciter. aut referē ad aliquod pncipiū extrinsecū et sic est cōpa
ratio. vel ad aliquod tanq ad pncipiū intrinsecū 7 sic est figura
Et in pposito hcatio dicitur quedam pñtetas determinādi ver
um gracia accidenciū que insunt adverbij. Vnde hcatio in pro
posito sic diffinitur. Est mod⁹ hcatū datus adverbio ad designā
lum rem suam vt determinat verbum gracia loci. aut gracia nu
neri. aut gracia tēporis. aut gracia alicuius alteri? particularis
hcatōis. Et capitur alio modo hcatio pro hcatōe essentiali ad
verbij. que est hcare per modum fluxus vel fieri in alio. Et illa nō
nō accidunt adverbio. sed hcatio circa illā rem vel istam puta
tēporis vel loci dicitur accidere adverbio.

Sciendū pmo qz inter accidentia adverbij autor
prius determinat de hcatōne di
tes. qz hcatō adverbij est multiplex. quia multiplicia sunt aduer
bia. Nam sunt adverbia loci que determināt verbum gracia loci
et ista habent significatiōē localem. Alia sunt adverbia tēporis

et illa habet hcatōnē tpaletē rēijs. que p ordinē ponunt in textu
Et sic sunt tot hcatōes quotuplicia sunt aduerbia. sed qz nos nō
habem⁹ certū numerū aduerbioꝝ ideo nec nūerū hcatōnū aduer
bialiū. quare nō dicit autor hcatōes aduerbioꝝ q̄t sunt. qz ad b⁹
nō potuisset dedisse certā responsionē. cū hcatōes nō habeāt cer
tū numerū vt dictū est. Sed dicit hcatō aduerbioꝝ in quo ē que
questio nō p numerū querit ideo etiā nō respōdet p numerum. sed
ostēdit multiplicitatē aduerbioꝝ a qua multiplicat hcatō aduer
bioꝝ. Ad tamen hic enumerātur omnia aduerbia. sed solū magis
principalia. ad que quantū possibile est alia reducuntur.

Sciendū secūdo q̄ inter istas significatiōes au
tor pmo determinat de signifi
catiōe locali. sicut etiā facit enumerando aduerbia. vbi pmo em
merat aduerbia loci. et ostēdit p exempla. dicens q̄ aduerbia lo
ci sunt ibi hic illic inde intro foris foras. Et differunt inter se. v
patebit in sequētibus. quādo agetur de aduerbijs localib⁹. Et nō
ponit autor omnia aduerbia localia. sed dat quedā exempla ad no
ticiā aduerbioꝝ localiu valētia. quoniā sicut ista significāt locū
sic et alia omnia. et nō exemplificat ibi autor de aliquibus interro
gatiuis locorū. sed tantūmodo de aliquibus responsiuis quia ta
lia aduerbia interrogatiua locorū sunt quattuor scz quo qua vb
et vnde. de quib⁹ postea videbit⁹. Omnia autē alia aduerbia locorū
sunt respōsiua. vt hic illic istic vnde iste accusatiu⁹. scz aduerbi
intelligit in qualibet hcatōe aduerbiij. ita q̄ regat ab isto vbo da
et regat istos genitiuos positos in sequētibus. scz loci tempori
numeri rēijs. z nō exprimitur causa breuitatis. qz per hoc q̄ in
ma significatiōe ponitur in omnibus alijs intelligitur.

Sciendū terciō q̄ cōsequēter ostēdit autor qu
gnificatiō tēporalis. Dicens q̄ aduerbia tēporis sunt hodie he
nunc rē. Et nō reperitur eodē modo tempus in aduerbio sicut
verbo. quia verbū cōsignificat tēpus. i. hcat cū tpe vt dicit p
periarmentias. et ideo tempus est mod⁹ hcatandi datus verbo rē
Aduerbia autē tēporalia hcatant habitudinē tēporis mensuratū a
rem temporaliter mensuratā. et ideo aduerbia principaliter signi
ficāt tempus. et nō ex cōsequēti sicut verba. Et ideo tempus nō
dicit accidere aduerbio. qz significare pncipaliter nulli parti dic
tur accidere. Et ita meli⁹ dicit autor. da aduerbia tēporis q̄ si d
ceret de tpe aduerbiij sicut in verbo de tpe verbi. Luz em̄ dicere
aduerbiū esse alicui⁹ tēporis crederet q̄ tempus accideret adue
bio qd falsum est. Et postea ostēdit autor que sunt aduerbia nūerū

Quem q̄ aduer
la aduerbia pnc
ca rem verbi. sic
ris nō est acciden
aduerbia numeri
dum hcatant nume
et de primis exen

Sciendū

ha negādi sunt h
et q̄ cōiuncti
Et quādo est cō
gere aliqua exte
video negs fra
negs illud pro
scribo. q̄ q̄ int
participia. vt n
et quid sit hcat
aduerbiij. patet
poralis. numer

Contra

Illud quod nō
vt patet per diff
esse aduerbio. et
aduerbium est
esset plus adue
tempora sicut
turuz vt cras.
sequēs nō solū
semel hcat singu
tū hcat. sed n
cidere partiōiō
Dec dictio neg
male extēplific
cia pbatur. qz a
negādi est separ
ponari per vna
est aduerbiū. S
tio est aduerbiū

Dicens q̄ aduerbia numeri sunt semel bis ter quater. et h̄cant illa aduerbia principaliter numerū. id est determināt numerū circa rem verbi. sicut patet cū dicit̄ legi semel. legi bis et ita numerus nō est accidens aduerbij. sed h̄catio numeralis Vnde quedā aduerbia numeri h̄cant numerū determinate. vt semel bis ter. quedam h̄cant numerū indeterminate. vt sepius multo ciens r̄cijs. et de primis exemplificat autor.

Sciēdū quarto q̄ p̄nter autor exēplificat de aduerbijs negādi dicēs q̄ aduerbia negādi sunt haud nō neq̄. Vnde neq̄ quādoq̄ est aduerbiū et q̄nq̄ cōiunctio. Quādo est aduerbiū tūc eius officiū est negare Et quādo est cōiunctio. tunc eius officiū est cōiungere et diiungere aliq̄a extrema respectu terciij. Vnde q̄nq̄ p̄iungit noīa. vt video neq̄ fratrem neq̄ sororē. q̄nq̄ aut̄ inter p̄noīa. vt neq̄ hoc neq̄ illud prodest mihi. quādoq̄ inter verba. vt neq̄ lego neq̄ scribo. q̄nq̄ inter aduerbia. vt neq̄ bene neq̄ male. quādoq̄ inter participia. vt neq̄ bibens neq̄ comedēs est iste homo. Et sic patet quid sit h̄catio in cōmuni. et quo modo capitur vt est accidēs aduerbij. patent etiā in speciali quattuor h̄caciones. scz localis tēporalis. numeralis. et negādi.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo sic.

Illud quod nō potest adesse et abesse rei non potest sibi accidere. vt patet per diffinitionē accidentis. sed significatio nō potest abesse aduerbio. ergo nō est accidens eius. Minor probat. qz omne aduerbium est significatiuū. et si ab eo seperaret̄ significatio. non esset plus aduerbiū. ¶ Secūdo sic. In aduerbijs inueniūtur tria tempora sicut in verbo. scz p̄sens. vt hodie. p̄teritū vt heri. futurū vt cras. ergo tempus accidit aduerbio sicut verbo. et p̄ cōsequēs nō solū tria accidūt aduerbio. ¶ Tertio sic. hoc aduerbiū semel h̄cat singularitatem. et ista aduerbia bis ter quater pluralitatem h̄cant. sed numer⁹ gracia singularitatis et pluralitatis d̄ accidere partioionis. ergo numer⁹ accidit aduerbio. ¶ Quarto sic Nec dictio neq̄ est cōiunctio. cū habeat officiū cōiunctiois. ergo male exēplificat autor hic de ipsa inter aduerbia negādi. cōsequēcia pbatur. qz actus cōiunctiois est cōiungere. et actus aduerbij negādi est separare. sed isti actus sunt distincti. ergo nō possūt importari per vnā dictionē. ¶ Quinto sic. Illud quod destruit nō est aduerbiū. Sed omnis negatio destruit verbū. ergo nulla negatio est aduerbium. Et per consequēs nullum est aduerbiū negādi

Maioz patet. quia aduerbium implet h̄cationem verbi. vt dicitur
diffinitio aduerbij. Minor patet. quia cum dicitur nō currit. illa
negatio nō destruit actum illius verbi currit.

Ad argumenta in oppositum.

¶ Ad primū dicitur q̄ significatio essentialis et generalis que
determinare verbum nō potest ab aduerbio separari preter subiecti
corruptionem. et ista non accidit aduerbio. Sed significatio spe
cialis et accidentalis. que est determinare verbum hoc vel illo mō
scz gracia temporis. vel numeri. bene potest abesse aduerbio. Et
illo modo dicitur accidens. et separatur ab eo preter eius corrup
tionem. Vnde nihil prohibet q̄ illud quod secundū se est essentia
le et naturale. cōparatum ad aliud fm̄ habitudinem eius sit acci
dentale. sicut in simili punire latrones est naturale. sed punire hoc
vel illo modo est accidentale et voluntariū. ¶ Ad secundū dicitur
q̄ licet inueniat̄ tempus in aduerbio tanq̄ h̄catio eius. Non ta
men tanq̄ mod⁹ h̄candi. Nam licet aduerbium significet temp⁹
non tamen h̄cat cum tempore sicut verbum. Nam aliud est signi
ficare tempus et significare cum tempore. Significare enim tem
pus est de sua h̄catione principali importare tempus. Sed signi
ficare cum tempore est de suo significato dare intelligere aliquam
differenciā temporis. scz presens preteritum vel futurum. ¶ Ad
terciū dicitur Licet hoc aduerbium semel significet singularitatem
tanq̄ significatum eius. nō tamen de suo modo h̄candi. Neqz si
militer bis vel ter. importat pluralitatem de suo modo h̄candi h̄ de
suo significato. Et inde est q̄ hoc aduerbiū semel potest cōiung
cum verbo vtriusqz numeri. Nam congrue dicitur semel legi. si
mel legimus. bis legi. bis legimus. quod nō contingeret si semel
et bis importarent singularitatem et pluralitatem de suo modo signi
ficandi. ¶ Ad quartū dicitur. q̄ hec dictio neqz nō potest eodez
modo esse cōiunctio et aduerbiū. sed diuersimode. Nam in quar
tum negat actum et tenet negative sic est aduerbiū negandi. Sed
inquantū habet cōiungere voces et disiungere significata est cō
iunctio disiunctiua. licet enim inquantum est cōiunctio sibi cōuen
at cōiungere. tamē inquantū est disiunctiua sibi puenit disijgere
¶ Ad quintū dicitur. q̄ aduerbiū negandi nō destruit omnē actus
verbi. sed solū destruit actum spetialem. et relinquit actū genera
lem. qui significatur per hoc verbum est acceptus. vt est cōmune
ad esse in natura et ad esse in apprehensione. quemquidē actū non
potest negare negatio Cum enim dicitur nō curro. solū negatur ille
actus qui est currere. et nō actus generalis q̄ est esse.

Da affi

Polijantor sup
cōsequenter deter
tio est. quia licet
gatione. sicut esse
et nō esse. negatio
est q̄ esse. Hoc
ho affirmadi q̄
affirmadi quin et
Et sicut dicitur est
ad aduerbiū et q̄
atione etiā. q̄ qu
est diuersimode
Sed quando d
sequēter declar
vt en ecce. Ita
bendendum. id
tem horādi sum
posita. Et in pr
capiendo ea ver
res loquendo d

Sciend

aduerbiū quali
Ego quali dicit
tem. vt nor et
ostēdit vnica
vni geniti a pa
neritate sed o
sic exponat. vic
vni geniti. pate
loquet q̄ chri
quētor antoz tra
tan sunt docte p
q̄ a nominibus q
te fortiter. de p
loquantū defēdi
tis. Sed inquant
tam vtrius d

De affirmādi ut etiaz quin ni.

Postq̄ autor superius determinavit de adverbis negandi. Dicē
 cōsequenter determinat de adverbis affirmandi. Cui⁹ ordinis ra
 tio est. quia licet simpliciter et in diversis affirmatio precedat ne
 gationē. sicut esse precedit nō esse. tamē in eodez quod potest esse
 et nō esse. negatio precedit affirmationē. qz tale ens p̄us habet nō
 esse q̄ esse. Hoc aut̄ modo cōsiderans autor. posterius de adver
 bio affirmādi q̄ negādi determinat. Dicēs qz ista adverbia dicunt̄
 affirmādi quin etiā ni certe. Ista enī adverbia hēant affirmationē
 Et sicut dictū est i precedētibus de hac dictiōe neqz. qz quādoqz
 est adverbii et quādoqz cōiunctio. Ita etiā dicendū est de hac di
 ctione etiā. qz quādoqz ponit̄ inter cōiunctiōes causales. S; hoc
 est diversimode. quia cum cōiungit̄ ponitur inter cōiunctiōes.
 Sed quando determinat̄ actum verbi ponitur inter adverbia. Cō
 sequēter declarat̄ autor. qz quedam sunt adverbia demonstrandi.
 vt en ecce. Ista enī adverbia excitant̄ auditorem ad aliquid appre
 hendendum. ideo dicuntur adverbia demonstrativa Adverbia au
 tem hortādi sunt eya aye. Unde aye eya sunt verba adverbialiter
 posita. Et in proposito nō sunt alicui⁹ numeri nec persone. Licet
 capiēdo ea verbaliter ad vnum loquēdo dicimus aye. et ad plu
 res loquēdo dicimus aye.

Sciendū primo

qz adverbia similitudinis sunt
 cen. sicut. quasi zc. Unde hoc
 adverbii quasi dicit similitudinem cum diversitate. vt patet hic
 Ego quasi vitis fructificam Et quandoqz ostendit̄ improprietate
 tem. vt nox et dies sunt quasi id est improprie cōtraria. quādoqz
 ostēdit̄ vnicā expressionē. vt i enāgelio Vidimus gloriā ei⁹ quasi
 vnigeniti a patre. ibi hec dictio quasi nō dicit similitudinē cū di
 versitate sed ostēdit̄ vnitatē. et exponit̄ pro vere. ita qz illa oratio
 sic exponat̄. vidi mus gloriā eius. s. christi quasi vnigeniti. i. vere
 vnigeniti. patet qz sicut quasi denotat̄ similitudinē cū diversitate
 sequeret̄ qz christus nō esset vere vnigenitus qd̄ est error. Conse
 quēter autor tractat̄ de adverbis qualitatē. dicēs qz adverbia q̄li
 tatē sunt docte pulcre zc. Unde ista adverbia dicuntur qualitatis
 qz a nominibus qualitatem hēantibus descendunt. sicut de forte for
 te fortiter. de pulcher pulchre zc. Unde hoc adverbii similiter
 iquantū descendit̄ a nomine qualificāte scz sicut dicit̄ adverbii qualita
 tis. Sed iquantū de similitudinē. potest dici adverbii similitudinis
 tamen verius dicitur similitudinis qz qualitatis adverbium.

Id ij

verbi. vt dicit
 r nō currit. ill
 ositum
 generalis que
 i preter subiect
 significatio spo
 hoc vel illo mo
 de adverbio. Et
 ter eius corrup
 tiū se est essentia
 eius sit accip
 sed punire hoc
 sed secundū dicit̄
 eius. Non ta
 significet temp⁹
 in aliud est signi
 ficare enim temp⁹
 pus. Sed signi
 ligere aliquam
 futurū. C Ad
 singularitatem
 andi. Neqz si
 modo hēandi h de
 potest cōiungi
 tur semel legi. it
 tingeret si semel
 suo modo signi
 nō potest eodez
 e. Nam inquan
 tū negandi. Sed
 significata est cō
 nctio sibi cōuen
 ientit̄ distingere
 truit omnē actus
 ut actū generā
 z. vt est cōmuni
 quidē actū non
 solū negatur ill
 esse.

Sciendū secūdo q̄ aduerbia q̄ntitatis sunt m̄
tum parum zc. et sunt pprie
illa que descendunt a nominibus quantitatē significantibus. sicut
multum quod descēdit a multus multa multū. inquantū multus
significat quantitatē. et sic capitur materialiter. et sic quantū ad
illud quod est. significat quantitatē. licet formaliter captum signi
ficet relationē ad paucum. Etia hoc aduerbium paulatim est ad
uerbiū quantitatē. quod descēdit a paulus. la. tum. considerādo
ipsum quantū ad significatū eius. Et hoc testat pristinus in ma
tori volumine in tractatu de aduerbijs. vbi exemplificat de aduer
bijs sciantibus quantitatē. et dicit q̄ ab ocio venit ociatim. a par
te venit partim. a paulo paulatim. Sed si cōsideratur quantū ad
formā quā importat potest dici aduerbiū qualitatis. Sed de ad
uerbijs personalibus exēplificat autor. vt mecum tecū zc. Et iste
voces h̄m pristinū sunt oratiōes et nō dictiones. quia (vt dicit
pristinus) prepositiōes cū p̄nominibus cōponi nō possunt. Sz
h̄m autorē istum sunt dictiones cōposite. eo q̄ vnico accētū pro
ferūt. Nam si nō essent dictiones. nō essent aduerbia. quia om
nis paroratiōis est dictio. licet nō econtra Et hoc habet verita
tem h̄m vsū. quia h̄m artem sicut pristinus loquitur magis di
cuntur oratiōes. quia (vt dictū est) prepositiōes nō cōponunt cū
p̄nominibus h̄m artem. sed solum h̄m vsū.

Sciendū terciō q̄ de aduerbijs dubitandi exem
plificat autor. vt forsan forsitan
et sic de alijs. Et licet ista aduerbia determinēt totā orationem si
preponant. vt forsitā veniet rex parisius. nō tamē determinant
totā orationē nisi gracia verbi in ea positi. et ideo bene dicunt ad
uerbia. Sed de aduerbijs vocandi exemplificat autor. vt heus.
similiter o inquātū ponitur vocatiue vt ibi o petre veni. ibi o est
aduerbium vocādi. Et licet ista aduerbia vocādi in oratiōe posi
ta nō sint partes principales. que sunt suppositum et appositum
tamē sunt partes minus principales disponētes partes principa
les. ideo bene dicuntur aduerbia. Cōsequenter autor determinat
de aduerbijs separādi. que sunt scorsum retrosum zc. que signifi
cant separationē vnus ab alio. et determināt verbum gracia se
parationis. De aduerbijs iurandi exemplificat autor. vt edepol
castor zc. Et (vt dicunt quidā) illa vox mediū fidius nō est ad
uerbiū. quia nō est dictio sed oratio. Sed tamen donatus eam po
nit inter aduerbia. nō q̄ sit aduerbium iurandi. sed exemplificat
hoc p̄pter aduerbium hercle. sic q̄ sit sensus. hercle mediū fidi
id est per herculē qui est medi⁹ fidius iouis. z ponitur ibi d pro l.

et dicit fidius p
mediū fidius a
mediū. et fidius
dus fidius. i. p
ter ex alcmena q
nis. mortalis au
fidius id est filiū

Sciendū

ligo deū pocius
sus. eligo dilect
potest esse cōp
que est dilectio
lū verbū deter
tiniū. q̄ imper
tatiū impo
ideo hoc aduer
imperatio. na
natura optatiū
nat. vt forte for
uerbia euentus n
q̄ aliud est dub
rerū casus. Sed
dico forte rex
risus et hoc d
exēplificat au
minimū vald

Contra

Prepositio pre
sonalia cōponi
tio debet prepo
cū tecum. Et S
sonale. sicut ill
uerbium non h
um. ergo nulla
habet qualitate
compositio seq
non sit eius real
titati. et q̄ cōse

et dicitur fidius pro filius ut testatur remigius. Alij dicunt quod illa vox
 medius fidius est adverbium compositum ex tribus dictionibus. scilicet de
 medius. et fidius et de ionis. id est de iuppiter. ita quod sit sensus me
 dius fidius. i. per medium filium ionis iuro. i. per hercule quem iuppi
 ter ex alcmena genuit. et ita hercules fuit immortalis ex parte io
 nis. mortalis autem ex parte alcmena. et ideo hercules fuit medius
 fidius id est filius quo ad immortalitatem et mortalitatem.

Sciendum quarto quod adverbia eligendi sunt po
 cius immo. ut cum dicitur di
 ligo dei potius quam dyabolū. ibi potius tenet electio. ita quod sit sen
 sus. eligo dilectionem dei. et negligo dilectionem dyaboli. quod ibi non
 potest esse comparatio. cum ambo ibi non participent in eadem proprietate
 que est dilectio. De adverbij prohibitionis exemplificat ut ne. quod nul
 lum verbum determinat nisi verbum optativum. Ad enim determinat impa
 tium. quod imperium et prohibitio non comparatur se. Et causa est quod opta
 tivum importat desiderium. sed nihil prohibetur nisi quod desiderat.
 ideo hoc adverbium ne coniungitur optativo et si quandoque iungitur
 imperativo. non tamen imperativum tenet in propria natura. sed in
 natura optativi. De adverbij eventus autem consequenter determi
 nat. ut forte fortuitu. Et licet omnis eventus sit dubius. tamen ad
 verbia eventus non possunt dici adverbia dubitandi. neque e converso.
 quod aliud est dubitatio et aliud eventus. Eventus enim est inopinatus
 rerum casus. Sed dubitatio est ambigue vite occupatio. Cum enim
 dico forte rex veniet parisius. non dubito nec certifico regem esse pa
 risiis et hoc denotat per hoc adverbium eventus. scilicet forte. Similiter
 exemplificat autem de adverbij comparandi. ut sicut magis tam maximam
 minimam valde. Et sic patet de omnibus significationibus adverbiorum

Contra predicta arguitur primo sic.
 Prepositio preponitur alijs partibus in oratione. sed adverbia p
 sonalia componuntur ex prepositione et pronomine. ergo preposi
 tio debet preponi. et sic debemus dicere cum me cum te. et non me
 cum tecum. ¶ Secundo sic. Illud quod non habet personam non est per
 sonale. sicut illud quod non habet albedinem non est album. sed ad
 verbum non habet personam. ut patet in assignatione accidenti
 um. ergo nulla sunt adverbia personalia. ¶ Tertio sic. Illud quod
 habet qualitatem est completum et perfectum in natura. quod secunda
 compositio sequitur primam. sed adverbium non est huiusmodi. cum
 non sit ens reale. ergo adverbium non habet qualitatem nec quan
 titatem. et per consequens nulla sunt adverbia qualitatis aut quantitatis

¶ Quarto sic. Hoc aduerbiū poti⁹ est aduerbiū cōparandi. cui⁹ sic cōparatiui gradus sicut hic et hec potior et hoc poti⁹. ergo male dicitur autor ipm esse aduerbiū eligēdi. **¶** Quinto sic. Hic nō ponit aliqua aduerbia imparandi ergo nō debēt poni aduerbia phibēdi. qz impare et phibere sunt opposita. Adodo quicūqz tradit scienciā de vno oppositorū. debet etiam tradere de alio. quia omnium oppositorū est eadem disciplina.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicit. qz licz ppositio preponat in orōne dū est simplex dictio. et etiā libere preponat alijs partibus in orōne. non tamen semp oportet preponi in dictiōibus cōpositis. immo etiā postponitur in cōpositiōe causa euphoniē et boni soni. Sic etiā in ppositio. turpe em esset dicere cū me cū te. sed pulchre mecū tecū. g. zc.

¶ Ad s^m dicit. qz licet aduerbiū nō habeat personā que est modus loquēdi de se vt de se zc. et que est accidēs verbi vel pnois. tamē aduerbiū hz personā vt est hūane nature suppositū. et eodē modo quo hz personā aduerbiū dicit psonale. **¶** Ad terciū dicit qz illud quod hz qualitātē et quantitātē tanqz subiecta eorū est ens completū et pfectū in natura. Non tamē oportet hoc esse de illo qd habet qualitātē aut quantitātē tanqz pncipale eius significatū. Adodo aduerbia nō habēt qualitātē et quātitātē. sic qz essent subiecta qualitātē et quantitātis. sed habēt qualitātē et quātitātē sic qz significāt eas. **¶** Ad quartū dicit. Si hoc aduerbiū poti⁹ dicitur cōparatiui gradus. tūc est aduerbiū cōparandi. sicut cū dicitur diligo patrē poti⁹ qz matrē. sensus enī est diligo matrē. sed magis diligo patrē. ita qz tam pater qz mater participāt i dilectione. Sed si hoc aduerbiū poti⁹ tenet electiue. ita qz vnū illorū habeat illam formā et aliud nō. tunc est aduerbiū eligēdi. vt in ex^oemplo diligo deū poti⁹ qz dyabolū. **¶** Ad quintū dicit. qz licet aduerbiū imparādi autor nō ponat explicite. tamē implicite. Nam sub aduerbijs hortandi comprehendit omnia aduerbia imperandi qui enī hortatur satis imperare videtur.

Cōparatio aduerbiorū in quo est

Post qz autor determinat de significatiōe aduerbiorū. Hic cōsequenter determinat de cōparatiōe. Cuius ordinis ratio est. qz significatio cōuenit omnibus aduerbijs. Cōparatio autē nō. sed solū aduerbijs descendētibz a noibus cōparatiōne recipientibus. sicut hoc aduerbiū docte doctius doctissime. eo qz descendit a noie adiectiui scz doct⁹. sed generaliora sunt priora. ideo pus determinat de

significatiōe qz cō
aduerbiorū est in
paratio et suplati
paratio. vt doctus
huius diuisionis e

Sciend

etc. Vnde si non
declinatiōis. tur
vinitādo o in e
largius. dur⁹. si
hoc modo adue
firmiter largel
Inueniunt etiā
me pmo. secund
uerbia formant
ter fit fortiter.
remus dicere fā
tuo nois neutri
dis formant a n
cus venit doct
nit modo qd est
noie vnus venit

Sciend

et cōposita vt
uerbia sunt de
indoctus imp
sita et decōpo
posita. vt dicit
tem et cōposit
nā diffinitur s
mitur quattuor
gris. vt indoct
efficaciter. Len
to et corrupto

Sciend

ostendit mult
sicut esse in lo
vt intus foris.

significatiōe q̄ cōparatiōe. In p̄ma parte dicit autor. q̄ cōparatio aduerbiorū est in tribus gradibus cōparatiōis. scz positino comparatio et suplatino. Et dat exemplū de positino. vt docte. de cōparatio. vt doctius. de suplatino vt doctissimū vel doctissime. Et huius diuisiōis eodē mō pōt dari sufficiētia sicut data est in noie

Sciendū p̄mo q̄ de aduerbijs cōpabilib⁹ autor exemplificat p̄ hoc aduerbiū docte. Vnde si nomē a quo descēdit aduerbiū cōparabile sit secunde declinatiōis. tunc aduerbiū ab eo descendēs format a dtō singula r̄ mutādo o in e. vt de docto sit docte Et ab ista regula excipiunt largius. durī. firmius. lōgius. z quedā alia noia que nō formant hoc modo aduerbia sua. immo formāt ea tam in e q̄ in r. vt firme firmiter. large largiter. dure duriter. que cōtinentur in grecisimo. Inueniunt etiā multa alia aduerbia termiata in e vel in o. vt p̄ma me p̄mo. secūde secūdo. Si autē fuerit terciē declinatiōis tunc aduerbia formant a dtō correpta i et addēdo ter. vt a forti addendo ter sit fortiter. Inde excipit hoc aduerbiū facile. qz h̄m hoc debet remus dicere faciliē. Vñ cōparatiū hui⁹ aduerbij similis est cōparatiuo nois neutri generis a quo format. Vñ aduerbia trib⁹ modis formant a noibus. Quedā h̄m vocē et h̄cationē simul. vt a doctus venit docte. Quedā h̄m vocē t̄m. vt ab hoc noie modus venit modo qd est aduerbiū t̄pis. Quedā h̄m h̄cationē t̄m. vt ab hoc noie vnus venit semel. Et sic patet de cōparatiōe aduerbij.

Sciendū secūdo q̄ in aduerbio due sunt figure scz simplex vt docte prudēter. et cōposita vt indocte imprudēter Vnde h̄m pristinū aliqua aduerbia sunt decōposite figure. qz derivātur a noibus cōpositis. vt indoctus imprudēs. sed donatus nō ponit differentiā inter cōpositā et decōpositā figurā. immo sub cōpositā cōprehendit decōpositā. vt dictum est in noie. Et huius diuisiōis figure in simplicem et cōpositā eadē est ratio sicut in noie p̄noie et in verbo. Et etiā diffinitur sicut in istis partibusoratiōis. Et sicut noia componuntur quattuor modis. ita etiā aduerbia. Primo ex duobus integris. vt indocte imprudēter. Secundo ex duobus corruptis. vt efficaciter. Tertio ex integro et corrupto. vt inepte insulse. Quarto ex corrupto et integro. vt impie zc̄ijs.

Sciendū terciō q̄ aduerbia localia sūt multiplicia. ideo determinat autor de eis ostendēs multitudinē eorundē. Et dicit q̄ quedā aduerbia significant esse in loco. vt intus foris. Alia sunt que h̄cant esse de loco vt intus foris. z ideo d̄t autor q̄ aduerbia de loco et i loco eandē

gandi. cuius
ergo male di
Dic nō ponit
rbia p̄hibēdi
qz tradit scien
quia omnium

positum.
dū est simplex
ne. non tamen
no etiā postpo
etiā in post
ecū tecū. qz
nā que est mo
bi vel p̄nois.
positū. et eodē
Ad terciū d̄t q̄
eta eorū est ens
hoc esse de illo
ius significati
c q̄ essent sub
quāritates sic
erbiū poci⁹ di
ndi. sicut cū di
ligo matrē. sed
rticipat̄ i dilecti
ta q̄ vnū illorū
eligēdi. vt in ex
tū dicit. qz licet
implicite Ma
bia imperandi

quo est
bionū. Dic cōse
ratio est. qz signi
t nō. sed solū ad
p̄p̄tibus. sicut
cēdit a noie ad
p̄us determinat

significationē habēt. i. eandē litteraturaz. ita q̄ sub vna voce p̄nt
importare ambas ꝑcations. Et dat autor exemplum. sicut bene
dicī intus sum intus exeo. et similiter suz foris. venio foris. Alia
sunt aduerbia que ꝑcant ad locum. sicut intro foras. Et alia sunt
que ꝑcant per locum. sicut hac illac istac. Et illa aduerbia que sig
nificant ad locum et per locum aliam et aliā ꝑcacionē habēt. Nam
ista aduerbia intro foras. aliter ꝑcant q̄ illa hac illac istac. Vnde
quattuor sunt interrogatina locorum et etiam nominū ꝑcancium
locum. 7 generaliter quattuor sunt interrogatia oim locorum. scz
quo qua vbi et vnde. quo querit ad locū. vnde cū querit quo va
dis tantū valet. i. ad quē locū vadis. Sed p̄ qua querit per quem
locū aliquis trāseat. vt cū querit qua vadis. i. per quē locū tran
sis. Vbi vero querit in quo loco aliqs sit vel fuerit. vt vbi es. i. i
quo loco es. Vnde autē querit de loco. vt cū querit vnde venis.
id est de quo loco venis. Et horū quattuor iterrogatiuū sic pōt
haberi sufficiētia. qz omīe illud de quo querit aut est i motu aut in
q̄ete. Si secundū sic de ip̄o querit per hoc aduerbiū vbi Si p̄mū
sic est tripliciter. vel hoc considerat̄ s̄m p̄ncipiū sui motus. et sic
querit de ip̄o p̄ vnde. Aut quātum ad mediū sui motus. 7 sic que
ritur p̄ qua. Vel quātum ad finē sui motus. 7 sic querit per quo.

Sciendū quarto q̄ ad questionē factaz p̄ quo
duobus modis responderetur
Vno mō per aduerbiū. Alio mō per nomen. Si per aduerbiū tūc
responderetur illa tria huc illuc istuc. Respondent̄ etiā ista aduer
bia intro foras. Si per nomē hoc est dupliciter. aut per ꝑriū aut
per appellatiū. Si secundū sic debemus respōdere per accusati
uū casum mediāte prepositione ad. vt vado ad villā vel in villā.
Si per nomen ꝑriū hoc est dupliciter. qz vel illud est nomen ꝑ
prium ciuitatē vel ville simplex vel cōpositū. Si simplex tunc re
sponderetur per accusatiū sine prepositōe. vt vado romā. Si cōpo
situm tunc responderetur per accusatiū mediāte prepositōe. vt va
do ad sanctum iacobū. vado ad montem pessolanum. Si vero re
spondemus p̄ verbum. sic debemus respondere per p̄mū supinū
vt vado lectuz. Vñ versus. Roma rothomagū vernone tendū
athenas. Similiter ad questionē factā per qua dupliciter responde
mus. scz per aduerbiū et p̄ nomē. Per aduerbiū. vt hac illac istac
Per nomē dupliciter scz p̄ nomē ꝑriū et appellatiū. Si sit appella
tiū sic respōdemus p̄ actiū mediāte prepositōe per. vt qua va
dis. per villā per templum. Si sit ꝑriū nomē ciuitatē vel ville.
hoc ē dupliciter. qz vel illud est simplex vel cōpositū. Si simplex
sic debem⁹ respōdere per accusatiū sine prepositōe. vt qua trāsīs

transito romā. Si
finita. vt trāseo p̄
vbi respōdem⁹ v
per nōia et hoc du
spōdemus per ab
spōdetur in temp
hoc dupliciter. q
sic debemus resp
sum in mōte rec
Si vero illud nō
plaris vel plur
ne declinatiōis.
respōdemus p̄ g
Si tercie sic resp
vt rex est vernon
tiū pluralē sine
Roma rothoma
nem factam pe
vt hinc illinc ist
nomē ꝑrium a
per ablatiuū n
hoc est dupliciter
respondemus pe
cōpositū tunc
venio de sancto p
meabit athenis.
bamus romani
tionē propriū
quattuor aduer
terrogatina po
fio p̄ quo. Mac
vult ad vbi ver
sic patet de a
Contra
Pulianus nō e
ergo iste autor n
paratio accider
claudibilis. cōseq
paz q̄ pars po
ratio a figura si

transio romā. Si cōpositū. sic respondem⁹ p accusatiū cū ppo-
 sitiōe. vt trāseo per portā nicolai. Siliter ad questionē factā per
 vbi respōdem⁹ vno modo p illa aduerbia hic illic istic. Alio mō
 per noia et hoc dupliciter. qz vel est nomen appellatiū. et sic res-
 pōdemus per ablatiū mediante prepositione. vt vbi est rex. res-
 pōdetur in templo. Vel est propriū nomen ciuitatis vel ville et
 hoc dupliciter. quia vel est simplex vel cōpositum Si cōpositum
 sic debemus respōdere per ablatiū mediāte prepositione in. vt
 sum in mōte recluso. Vel per accusatiū mediāte prepositiōe ad
 Si vero illud nomē sit simplex hoc est dupliciter quia vel est sin-
 gularis vel pluralis nūeri. Si primū hoc est tripliciter. vel est p-
 me declinatiōis. vel secūde vel terciē. Si prime vel secūde tunc
 respōdemus p gentiū casum. vt rex fuit rome. vel tothomagi.
 Si terciē sic respōdemus per ablatiū singularē sine prepositione
 vt rex est vernone. Si sit pluralis numeri sic respōdemus p abla-
 tiū pluralē sine prepositiōe. vt Rex fuit athenis. Vnde versus.
 Roma rothomago vernone meabit athenis Similiter ad questi-
 onem factam per vnde respondemus vno modo per aduerbium.
 vt hinc illinc istinc. Alio modo per noia. et hoc dupliciter. Aut ē
 nomē ppiū aut appellatiū. Si appellatiuum tunc respōdem⁹
 per ablatiū mediante prepositione de. vt de templo. Si ppiū
 hoc est dupliciter. aut est simplex aut cōpositus. Si simplex tūc
 respondemus per ablatiū sine prepositione. vt venio roma. Si
 cōpositū tunc respondemus per ablatiū cum prepositiōe. vt
 venio de sancto paulo. vnde versus Roma rothomago vernone
 meabit athenis. Et ista quattuor nomina scz rus domus milicia
 bumus romanis militibus et homibus appropriata sequūtur ra-
 tionē priorū nominū in omnibus questionibus factis per illa
 quattuor aduerbia. Que autem aduerbia respondeāt ad illa in
 interrogatiua potest sciri p hec metra. Hinc illinc istinc dic si fit que-
 stio p quo. Hac illac istac dic. si fit questio per qua Hic illic istic
 vult ad vbi vero reddi. Hinc illinc istinc dicas si queritur vnde
 Et sic patet de aduerbijs localibus.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo sic.

Distianus nō enumerat cōparationem inter accidentia aduerbij
 ergo iste autor nō deberet eam enumerare. ¶ Secūdo sic. Si cō-
 paratio accideret aduerbio sequerē qz aduerbium esset pars de-
 clinabilis. cōsequens ē falsum. ergo illud ex quo sequit̄. p̄na tamē
 patz qz pars ponit̄ in specie p suos modossignificādi. Sed cōpa-
 ratio et figura sunt modifficādi partiū declinabiliū. ḡ si acciderent

h vna voce p
 um. sicut ben
 nio foris. Ali
 s. Et alia fun
 aduerbia que se
 tionē habēt. Ma
 lac istac. Vnde
 minū hanciam
 in locorum. q
 querit̄ quo va
 merit̄ per quem
 quē locū trans
 it. vt vbi es. i
 rit̄ vnde venis.
 gatiōnū sic pōt
 est i motu aut in
 vbi vbi Si p̄mū
 in motus. et sic
 motus. 7 sic que
 querit̄ per quo.
 ne factaz p quo
 is respōdetur
 er aduerbiū tūc
 etiā ista aduer
 ut per p̄mū aut
 here per accusatū
 illa vel in villa.
 id est nomen pro
 simplex tunc re
 romā. Si cōpo
 epositiōe. vt va
 um. Si vero re
 der p̄mū supini
 vernone tendit̄
 citer respōdet
 ut hac illac istac
 ū. Si sit appella
 e per. vt qua va
 nitatē vel ville.
 titū. Si simplex
 de. vt qua trālla

aduerbio. aduerbiū esset pars declinabilis. ¶ Tercio sic. Omne quod habet figurā est figuratū. sed aduerbia nō sunt figurata cuz nō sint corporea nec quanta. ḡ aduerbia nō habent figurā. et per cōsequēs male assignat figura pro accidēte aduerbij. ¶ Quarto sic. autor sufficienter determinat de aduerbijs localibus in illa parte. da aduerbia loci. ergo frustra determinat hic de aduerbijs localibus. ¶ Quinto sic. aduerbia que querūt de esse i loco et de esse de loco sunt diuersa. ergo etiā ea que respōdentur ad ipsa debent esse diuersa. et per cōsequens male dicit autor q̄ aduerbia de loco et i loco eandem significationem habent.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicitur. q̄ iste autor et pristianus habuerunt diuersas cōsideratiōes assignādo accidentia aduerbij. q̄ pristianus solum assignat illa accētia. que cōueniūt omibus aduerbijs. et q̄ sic nō est de cōparatiōe. vt dictū est. ideo pristianus nō ponit eā. Autor vero noster volens instruere iuuenes posuit omia accētia aduerbio cōuenientia siue omibus siue aliquibus. ¶ Ad secūdū dicit. q̄ pars in specie partis reponit per suū modū h̄candi essentialē et specificū. et nō per modū significandi accidentalē. quales sunt isti scz cōparatio et figura. ¶ Ad terciū dicit q̄ aduerbiū eodez modo quo est figuratū habet figurā. Nā q̄ omne aduerbiū est simplex vel cōpositū. ideo aduerbiū h̄z simplicē vel p̄positā figurā. Sed q̄ aduerbiū nō habet figurā que terminio vel terminis clauditur. ideo aduerbia nec sunt quāta nec corporea nec qualia. nec tali figura figurata. ¶ Ad quartū dicit. q̄ aduerbia localia sunt in multiplici differētia. Nā quedā sunt interrogatia. ⁊ quedā respōsiua. et quedā significāt esse in loco. et quedā de loco. ideo vt illa nota sint. necessariū est determinare de eis. ¶ Ad quitū dicit. q̄ p̄ significationē intelligit autor litteraturā vel vocē. Nā hoc aduerbiū intus sub vna voce h̄cat esse in loco et esse de loco. et nō vult autor q̄ habeant eandem significationē h̄m esse suum.